
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  18 DEL  28-04-22

OGGETTO: Piano prevenzione della corruzione anni 2022/2024 - Conferma delle misure
adottate con il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPC) per gli anni 2021/2023.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 17:30, in
videoconferenza in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);
dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre,
il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n.
1064);
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); è il
Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

ATTESO CHE:

Il Comune di Ussita è stato interessato dagli eventi sismici che, a partire dal 24 agosto
2016, hanno coinvolto molti territori dell'Italia centrale. A seguito di tali eventi è stato
dichiarato lo stato di emergenza per tutti i Comuni di cui agli allegati del decreto-legge
n. 189/2016 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016";
Per tali comuni l'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 438 del
16.2.2017, all'articolo 2, testualmente stabilisce che "In relazione alle particolari condizioni
di prolungato e gravoso impegno dei comuni colpiti dal sisma individuati ai sensi di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 189/2016, convertito con modificazioni,
dalla legge n. 229/2016, in ragione delle maggiori esigenze connesse al contesto emergenziale in
rassegna, i termini previsti, in attuazione del decreto legislativo n. 33/2013 e della legge n.
190/2012 e successive modifiche ed integrazioni per gli adempimenti di cui al Piano triennale
per la prevenzione della corruzione 2016-2018 e al Piano triennale per la trasparenza e integrità
2016-2018, in scadenza durante la vigenza dello stato di emergenza e per l'aggiornamento dei
suddetti piani, sono rinviati, per i suddetti Comuni, al trentesimo giorno successivo al termine
dello stato di emergenza.";
Lo stato di emergenza per i Comuni colpiti dagli eventi sismici dell’anno 2016 è stato
prorogato al 31.12.2022, giusta disposto di cui all’art. 1, commi 449 e 450, della legge di
bilancio 2022, L. 234/2021;
Pur in pendenza di tali norme, che facoltizzano per gli enti colpiti dagli eventi sismici
del 2016 l’adozione e l’aggiornamento dei piani triennali di prevenzione della
corruzione, si è ritenuto opportuno e doveroso dotare il Comune di Ussita di un piano
triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato alla luce delle disposizioni nel

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



frattempo intervenute, ed in particolare quelle di cui al citato PNA 2019, atteso che
l’ultimo piano approvato era antecedente alla data degli eventi sismici del 2016;
Con deliberazione della giunta comunale n. 34 del 15 giugno 2021, si è proceduto
pertanto, sulla scorta delle suesposte considerazioni, ad approvare il piano triennale
2021-2023 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

DATO ATTO poi che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso delle riunioni del tavolo
tecnico propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha riconosciuto, specie per i
Comuni di più ridotte dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo
Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC);

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16.03.2018 con il quale si è richiamata
l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla
scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per
il successivo triennio;

DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018, ha
ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate;

VERIFICATO che, dette modalità semplificate prevedono che l’organo di indirizzo politico
possa adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi
di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, confermi il PTPC già
adottato, fatta salva la possibilità di indicare integrazioni o correzioni di misure preventive
presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;

VISTO il comunicato del Presidente dell’Anac del 12.01.2022 con il quale il termine per la
predisposizione e pubblicazione del Piano triennale 2022/2024 è stato differito al 30 aprile 2022
con invito a tenere conto delle indicazioni del vigente PNA 2019-2021;

RILEVATO che il Comune di Ussita ha popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che nel corso del
2021 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate ipotesi di disfunzioni
amministrative significative;

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni
di misure preventive presenti nel PTPC già approvato;

VISTA la proposta del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il
quale, anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale obbligatoria suddetta,
propone la conferma delle disposizioni del PTPC approvato con la deliberazione n. 24 del
11.03.2021 e delle misure adottate con esso;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di
regolarità tecnica, da parte del Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di confermare, per le motivazioni e valutazioni di cui in premessa, le misure e la mappatura2.
dei processi adottate con il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021-2023, che sono allegati del piano, così come approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 34 del 15 giugno 2021;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione del Piano triennale nelle apposite
sezioni di Amministrazione trasparente.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Scuderini Venanzio

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno          e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li
L’INCARICATO

F.to Anna Maria Lapucci

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data          con nota prot.n.
ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to Anna Maria Lapucci

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 28-04-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


